CÔNG BÁO/Số 11/Ngày 14-3-2016 59

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 18/TB-UBND          Phú Thọ, ngày  11  tháng 3  năm 2016

THÔNG BÁO
Kết luận của ñồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh Hoàng Công Thủy

tại buổi kiểm tra, làm việc tại xã Phương Thịnh, huyện Tam Nông liên
quan ñến việc diện tích ñất lúa của nhân dân khu 7, xã Phương Thịnh

bị ngập không gieo cấy ñược vụ ðông Xuân 2015-2016 do mực nước hồ Phương
Thịnh dâng cao.

 Ngày 09/3/2016, ñồng chí Hoàng Công Thủy - Phó Chủ tịch UBND tỉnh kiểm
tra, làm việc tại xã Phương Thịnh, huyện Tam Nông liên quan ñến việc diện tích ñất
lúa của nhân dân khu 7, xã Phương Thịnh không gieo cấy ñược vụ ðông Xuân 2015-
2016 do mực nước hồ Phương Thịnh dâng cao. Tham dự buổi làm việc có Lãnh ñạo
các sở, ngành, ñơn vị: Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài nguyên và Môi trường,
Công TNHH 1TV KTCT thủy lợi Phú Thọ. Về phía huyện Tam Nông tham dự tại
buổi làm việc có các thành phần: Chủ tịch UBND huyện Tam Nông, lãnh ñạo các
phòng chuyên môn của huyện; Bí thư, Chủ tịch UBND xã Phương Thịnh; Bí thư,
trưởng khu 7 xã Phương Thịnh và ñại diện một số nhân dân tại khu 7, xã Phương
Thịnh, huyện Tam Nông.

Sau khi kiểm tra thực tế về tình hình ngập của diện tích ñất lúa 01 vụ tại khu
vực Hồ Phương Thịnh; nghe Chủ tịch UBND huyện Tam Nông, lãnh ñạo UBND xã
Phương Thịnh báo cáo, ñề xuất, kiến nghị và ý kiến phát biểu của các thành phần tại
buổi làm việc, Phó Chủ tịch UBND tỉnh kết luận:

 1. Trước mắt, ñối với thiệt hại của nhân dân do không gieo cấy ñược vụ ðông
Xuân 2015-2016: ðể ñảm bảo quyền lợi của nhân dân, về chủ trương ñồng ý hỗ trợ
từ ngân sách tỉnh ñối với sản lượng 01 vụ của diện tích bị ngập (khoảng 6,5ha ñất lúa
ñã ñược cấp GCN) do không gieo cấy ñược vụ ðông Xuân năm 2015-2016; giao Sở
Nông nghiệp và PTNT chủ trì phối hợp với Sở Tài chính; UBND huyện Tam Nông
lập phương án hỗ trợ, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm ñịnh trình UBND tỉnh
quyết ñịnh.

   2. Về lâu dài, giao sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì phối hợp với Công ty
TNHHNN 1TV KTCT thủy lợi Phú Thọ, UBND huyện Tam Nông, UBND xã
Phương Thịnh xây dựng quy chế phối hợp ñiều tiết nước Hồ Phương Thịnh ñảm bảo
không bị ngập úng ñối với diện tích trong khu vực lòng hồ ñồng thời ñáp ứng ñủ
nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp trên ñịa bàn. Nếu phát sinh những tình
huống ñột xuất, kịp thời báo cáo UBND tỉnh ñể cho ý kiến chỉ ñạo xử lý.

60 CÔNG BÁO/Số 11/Ngày 14-3-2016

2

3. Giao UBND huyện Tam Nông chỉ ñạo tuyên truyền, phổ biến nội dung trên
ñến nhân dân tại khu 7, xã Phương Thịnh, huyện Tam Nông ñồng thời vận ñộng nhân
dân thực hiện theo ñúng chủ trương, chính sách của nhà nước nhằm ñảm bảo ổn ñịnh
tình hình trên ñịa bàn.

 Vậy, thông báo ñể các sở, ngành, ñơn vị liên quan biết và thực hiện./.

 TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG

Thiều Vinh